

STAROSTA ŻAGAŃSKI



STAROSTA ŻARSKI

Żagań, Żary, dnia 9 sierpnia 2013

Pan

Marek Witczak

Prezes Sądu Okręgowego

w Zielonej Górze

BIURO ZWIĄZKU POWIATÓW POLSKICH
10.09.2013
L.dz. 1763

Wniosek o utworzenie przy Sądzie Rejonowym w Żarach oddziału (filii) Rodzinnego Ośrodka Diagnostyczno – Konsultacyjnego w Zielonej Górze

Z przykrością przyjęliśmy odmowną odpowiedź na wniosek Starosty Żarskiego z dnia 25.03.2013 Znak: PCR II 8120.121.13., w sprawie utworzenia filii RODK w Żarach. Nie podzielamy opinii Kierownika Rodzinnego Ośrodka Diagnostyczno – Konsultacyjnego przy Sądzie Okręgowym w Zielonej Górze zawartej w piśmie z dnia 6 czerwca 2013r. M.in. ta sprawa była tematem spotkania w dniu 2.07.br. Starostów Powiatu Żagańskiego i Żarskiego, Sędziów Wydziałów Rodzinnych Sądów Rejonowych w Żaganiu i w Żarach, dyrektora Ośrodka Adopcyjnego w Żarach oraz Dyrektorów Powiatowych Centrów Pomocy Rodzinie w obu powiatach. Zgodziliśmy się wszyscy, że RODK jest wąskim gardłem w skutecznym prowadzeniu adopcji i procesu powrotu dzieci z pieczy zastępczej do rodzin biologicznych. Z upoważnienia obecnych na tym spotkaniu osób występujemy z ponownym wnioskiem w tej sprawie.

Uzasadnienie

A) W III Wydziale Rodzinnym i Nieletnich Sądu Rejonowego w Żaganiu toczyły się lub toczą nadal postępowania, w których dopuszczono dowód z opinii Rodzinnego Ośrodka Diagnostyczno-Konsultacyjnego w Zielonej Górze w liczbie:

- w 2012 roku- 51 spraw,
- w 2013 roku (do dnia 22 lipca 2013 roku) – 40 spraw.
- Średni czas oczekiwania na opinię Ośrodka w wyżej wskazanych sprawach, zarówno w 2012 roku, jak i w 13 sprawach zaopiniowanych w 2013 roku, wyniósł ponad 4 miesiące. Niestety z danych statystycznych wynika, że **czas oczekiwana na opinię RODK w Zielonej Górze, w bieżącym roku, wydłużył się**. Obecnie, Sąd oczekuje na opinię w dziewięciu sprawach od lutego 2013 roku i w dwudziestu sprawach od marca 2013 roku.

B) Sąd Rodzinny w Żarach poinformował, że wzrasta ilość spraw kierowanych przez III Wydział Rodzinny i Nieletnich Sądu Rejonowego w Żarach do RODK. W 2011 r. przekazano - 56 spraw a w 2012 r. - 65 spraw. Czas oczekiwania na opinię wynosi **ponad 6 miesięcy**."

B) Sąd Rodzinny w Żarach poinformował, że wzrasta ilość spraw kierowanych przez III Wydział Rodzinny i Nieletnich Sądu Rejonowego w Żarach do RODK. W 2011 r. przekazano - 56 spraw a w 2012 r. - 65 spraw. Czas oczekiwania na opinię wynosi **ponad 6 miesięcy."**

Kierownika RODK przedstawia pogląd, że rozwiązaniem problemu długich terminów oczekiwania, mogą być zmiany w ustawie *Prawo o ustroju sądów powszechnych* oraz w ustawie *Karta Nauczyciela*, które zmierzają do wyłączenia pracowników pedagogicznych ośrodków z ustawy *Karta Nauczyciela*. Są to rozwiązania mało realne, ponieważ procesy legislacyjne trwają bardzo długo. Jest także duże prawdopodobieństwo, że zmiany te nie zostaną wprowadzone, a jeśli nawet to nie przyniosą oczekiwanych skutków. Karta Nauczyciela, mówi obecnie o 20 godzinach dydaktycznych, tzn. bezpośredniej pracy z dzieckiem lub rodziną. Do tych godzin nie wlicza się czasu na przygotowanie się do badania (zapoznanie z dokumentacją, itp.), opracowywania wyników i opinii. Te zadania wg KN są realizowane w ramach 40-godzinnego tygodniowego czasu pracy. Tak, więc formalne wydłużenie pracy do 40 godzin, spowoduje jedynie to, że będą one wykazane w zajęciach psychologów i pedagogów.

Stwierdzenie, że korzystniejszym rozwiązaniem od powołania filii RODK w Żarach, jest zwiększenie etatyzacji oraz modernizacja i rozbudowa bazy lokalowej ośrodka zielonogórskiego jest trudne do udowodnienia czy podważenia, natomiast trwać może nawet kilka lat. Nieprawdziwa natomiast jest teza, że utworzenie filii spowoduje problemy organizacyjne, wynikające z odległości od siedziby RODK. Obecnie na terenie naszego kraju działają filie oddalone od głównych siedzib o kilkadziesiąt kilometrów. Przykładem niech będzie filia poznańskiego ośrodka w Lesznie, oddalona o 86 km, filia legnickiego ośrodka w Głogowie oddalona o 62 km, czy też filia opolskiego ośrodka w Kędzierzynie - Koźlu, oddalona o 56 km. W związku z tym, że Żary i Zieloną Górą dzieli 45 km, dystans ten nie wydaje się być dużą przeszkodą. Ponadto, w dobie powszechnej dostępności połączeń teleinformatycznych, trudno mówić o jakichkolwiek barierach w przepływie informacji.

Jednak najistotniejsze w przedmiotowej sprawie jest skrócenie czasu oczekiwania na opinie wydawane przez Ośrodek w Zielonej Górze. Obecnie, jak wykazano powyżej, czas oczekiwania wynosi 6 do 7 miesięcy. W wymienionych filiach ośrodków w Głogowie, Lesznie i Kędzierzynie - Koźlu, terminy oczekiwania na opinie to 2 - 4 miesięcy. Każdy dzień oczekiwania dziecka na „mamę i tatę” – to czas niewypowiedzianych i niezawinionych cierpień wynikających z niepewności i tęsknoty. Długi czas oczekiwania na badania dzieci powoduje także, że ich szanse na przysposobienie stają się coraz mniejsze. Kandydaci na rodziców adopcyjnych w większości pragną dzieci jak najmłodszych. Starsze dzieci tracą swoją szansę na normalne życie, lub trafiają do adopcji zagranicznej. To także bardzo wysokie koszty finansowe, obciążające mieszkańców naszych Powiatów.

wychowywanie potencjalnych „klientów” opieki społecznej i służby zdrowia. Ogromnym wsparciem na tym polu jest żarski Ośrodek Adopcyjny, obejmujący swoim działaniem obydwie nasze powiaty. Bardzo dobrze układa się współpraca z Wydziałami Rodzinnymi Sądów Rejonowych, a także innymi instytucjami zaangażowanymi w ograniczanie pieczy zastępczej i wsparcie rodziny. Powtarzamy, że największym obecnie problemem w tym zakresie jest długi czas oczekiwania na opinie RODK – opinie niezbędne do skutecznego funkcjonowania całej sfery opiekuńczej. Przypominamy, że Powiat Żarski stawia do dyspozycji RODK bazę lokalową, którą możemy wspólnie wyposażyć i utrzymywać. W obu naszych Powiatach dysponujemy wykwalifikowaną kadrą psychologów i pedagogów, m.in. z Poradni Psychologiczno – Pedagogicznych, którzy mogą pracować również w filii Ośrodka. Ich pracę będzie można zorganizować taniej, bo w formie zadaniowej, której nie obejmują regulacje Karty Nauczyciela.

Urządzenie filii RODK w Żarach w niczym nie ograniczy suwerenności Sądu Okręgowego i Ośrodka. Filia będzie obsługiwać dwa powiaty, tzn. ok. 180 tys. mieszkańców. Rodzice biologiczni nie będą musieli dojeżdżać do Zielonej Góry na badania, czy wywiady - będą mieli bliżej i taniej. Ogólne koszty zadania także będą niższe, bowiem filia istotnie odciąży Ośrodek zielonogórski. Z pewnością nie ucierpi na tym rozwiązaniu jakość pracy, natomiast czas oczekiwania na opinie, na całym obszarze działania RODK zostanie sprowadzony do niezbędnego minimum, a dzięki temu instytucjonalną, kosztowną pieczę zastępczą objęte będą wyłącznie te dzieci, dla których nie ma innej drogi wychowania.

Dlatego wnosimy jak na wstępie.

POWIAT ŻAGAŃSKI
SIEDZIBA ORGANU
ul. Dworcowa 39
68 - 100 ŻAGAŃ
NIP 924-16-33-119; Regon 970770155

POWIAT ŻARSKI
Aleja Jana Pawła II 5
68-200 ŻARY

Anna Michalczyk
Starosta Żagański

Marek Cieślak
Starosta Żarski

Otrzymują, z prośbą o poparcie:

1. Minister Sprawiedliwości.
2. Minister Pracy i Opieki Społecznej.
3. Wojewoda Lubuski.
4. Marszałek Lubuski.
5. Prezes Sądu Rejonowego w Żaganiu
6. Prezes Sądu Rejonowego w Żarach
7. Parlamentarzyści woj. Lubuskiego.
8. Konwent Starostów i Wicestarostów Lubuskich
9. Związek Powiatów Polskich..